

**Forslag til: Ændring af Forretningsordenen for Inatsisartut. (Naalakkersuisutformandens og øvrige Naalakkersuisutmedlemmers taleret, samt regler for Inatsisartutmedlemmers midlertidige fravær)**  
(Formandskabet for Inatsisartut)

## **Svarnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut bemærker indledningsvis, at forslaget indeholder en ændring af bestemmelsen i Forretningsordenen for Inatsisartut, om Formandskabets adgang til at bevilge midlertidigt fravær til medlemmer af Inatsisartut.

Naalakkersuisut har ingen bemærkninger til en sådan ændring af Forretningsordenen.

Forslaget indeholder endvidere en ændring af taletiderne i bilaget til Forretningsordenen. Ændringerne vil medføre, at Formanden for Naalakkersuisut gives adgang til at kunne kræve at få ordet i op til 2 eller 5 minutter som afslutning på et dagsordenspunkts behandling. I bemærkningerne til det fremsatte forslag er det angivet, at ”Formanden for Naalakkersuisut gives mulighed for, som sidste taler inden et dagsordenspunkts afslutning, at afrunde forhandlingerne om det enkelte dagsordenspunkt.”

Forslaget til ændring af taletiderne i Forretningsordenen er fremlagt af Formandskabet som udtryk for indarbejdelse i Forretningsordenen af en inatsisartutbeslutning fra efterårssamlingen i 2016.

På efterårssamlingen i 2016 vedtog et enigt Inatsisartut et forslag til en Inatsisartutbeslutning om, at Formandskabet skal fremsætte et ændringsforslag til Forretningsordenen, som skal gøre det muligt for Formanden for Naalakkersuisut, til enhver tid at kunne kræve at få ordet. Det indgik i det vedtagne beslutningsforslag, at der skal indsættes følgende formulering i Forretningsordenen ”Formanden for Naalakkersuisut kan kræve at tale, når Formanden for Naalakkersuisut ønsker det”.

Der er endvidere angivet i beslutningsforslaget, at formålet med den foreslåede ændring af Forretningsordenen er at give Formanden for Naalakkersuisut mulighed for at tage til genmæle på vegne af et samlet Naalakkersuisut.

Med den foreslåede ændring af Forretningsordenen vil Formanden for Naalakkersuisut først få adgang til at tage ordet på vegne af det samlede Naalakkersuisut efter de afsluttende bemærkninger eller efter de øvrige regler for taletider. Dette vil medføre, at Formanden for Naalakkersuisut ikke har mulighed for til at tage til genmæle på vegne af et samlet Naalakkersuisut som et naturligt og dynamisk led i debatten. Naalakkersuisut skal på denne baggrund anbefale, at Inatsisartut ikke tilslutter sig det fremsatte forslag i den foreliggende form.

Naalakkersuisut anbefaler at forslaget ændres, således at Formanden for Naalakkersuisut kan få

ordet til enhver tid, under et dagsordenspunkts behandling, således at ændringen kommer i overensstemmelse med den vedtagne inatsisartutbeslutning fra efterårsamlingen i 2016.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts behandling af forslaget.